Secundo, honos est gratias agere Deo, quod civilem statum conservet, et orare pro Magistratibus, ut Deus eos gubernet et regat. Sic est praeceptum 1. Timoth. 2. Gratiarum actiones et obsecrationes fieri pro regibus.⁶ Est autem Deo gratias agere, sentire, quod Deus det nobis per Magistratus pacem, et omnia pacis bona, quae sunt infinita, victum, educationem, et institutionem sobolis, et ci-

Sodann heißt „Ehre“, Gott dafür zu danken, dass er die politische Ordnung erhält, und für die Obrigkeiten zu beten, dass Gott sie leitet und regiert. So ist es in 1Tim 2 vorgeschrieben: „... dass Danksagungen und flehentliche Bitten für die Könige getätigt werden“. Gott danken heißt aber, davon überzeugt sein, dass Gott uns durch die Obrigkeit Frieden und alle Güter des Friedens schenkt, die kein Ende haben: Nahrung, Bildung und Unterweisung für die Nachkommen und eine verantwortliche Lebensführung. Denn durch

¹ Röm 13,5.

² Röm 13,7e.

³ 2Petr 2,10 (δόξα).

⁴ Röm 13,2.

⁵ *si* conj. MSA. – *sic* Hag27, Bas41.

⁶ 1Tim 2,1–2.

vilem disciplinam, quia nulla vi humana, nulla ratione retineri pax publica, et pacis bona possent, nisi eam Deus conservaret. Nam cum diabolus sit homicida,¹ si sineret Deus, semel confunderet et totum genus humanum caede absumeret. Et pacem Dei donum esse satis constat, cum ex aliis scripturae locis, tum ex Psalmo, Nisi dominus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam.² Porro, sicut erga Deum grati esse debemus, ita debemus etiam grati esse erga ipsos Magistratus Dei ministros, et beneficia agnoscere, quae per illos accepimus, sicut scriptum est, Qui maledixerit regi, morte moriatur.³ Cum intueris liberos, cum vides eos te secure instituere posse. Cum tuum tuguriolum in tuto esse cogitas, veniat in mentem, quanta beneficia {43v} accipias a Magistratibus. Per illos enim Deus securitatem istam tibi, et omnia securitatis commoda donavit. Item, si iniuriam faciunt Principes, et aliquid negligent, tum demum ostendere gratitudinem nostram debemus, et eorum errata tolerare et tegere. Sicut Noë tegebant filii maiores natu.⁴ Hic est vox illa cogitanda ex comoedia, Multa ex quo fuerunt commoda, eius incommoda aequum est ferre.⁵ Ita David Saulem venerabatur, et occidere volebat,⁶ quanquam iniustum regem, sed ut Dei ministrum colebat, quamquam indignus minister esset. Praecepit enim Deus etiam malis potestatibus obtemperare.⁷ Hic etiam complexi sumus precationem pro Magistratibus.⁸ Estque hic summus honor, qui Magistratibus debetur. Vulgare est, reprehendere errata eorum, et queri de eorum negligentia, sicut de Davide Absalon querebatur.⁹ Sed Deus, cum exigit ut honorem illis habeamus, eiusmodi querelas improbat, ut